ПРОТОКОЛ
заседания Совета по поддержке малого и среднего
предпринимательства  города-курорта Пятигорска

20  июня 2017 г.                                                                                             № 1

	Председатель:
Карпова Виктория Владимировна

	заместитель главы администрации города Пятигорска, председатель Совета

Секретарь Совета:
Жиркова Олеся Александровна

главный специалист отдела экономики, прогнозирования, инвестиций и регулирования тарифов управления экономического развития администрации города Пятигорска,

	Присутствовали:

	Николаева Юлия Ивановна
	ИО начальника управления экономического развития администрации города Пятигорска

	Белов Виталий Павлович
	главный специалист управления
экономического развития администрации  города Пятигорска

	Гончарова Анна Григорьевна
	заместитель начальника МУ «Управление имущественных    отношений администрации города  Пятигорска»

	Карташова Лариса Георгиевна
	президент Пятигорской торгово-промышленной палаты(по   согласованию)

	Павлова Инна Александровна
	генеральный директор турфирмы «Гранд-тур»

	Сагайдак Лариса Дмитриевна
	начальник МУ «Финансовое  управление администрации города Пятигорска»

	Варуха Сергей Иванович

	управляющий филиала ОАО  «Сбербанк России» - Пятигорского  отделения № 30 (по согласованию)

	Неженцева Татьяна Ивановна
	Главный государственный налоговый инспектор ИФНС по городу  Пятигорску (по согласованию)

	Филатов Сергей Николаевич
	Заместитель заведующего отдела торговли, бытовых услуг и защиты прав потребителей администрации города Пятигорска

	Чахиров Георгий Лазаревич
	генеральный директор ОАО «Станкотерм» (по согласованию)

	Агужева Светлана Александровна
	Директор ООО «Талан»

ПОВЕСТКА
расширенного заседания Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства города-курорта Пятигорска (с привлечением членов Совета по улучшению инвестиционного климата в городе-курорте Пятигорске)

Место проведения:
здание администрации
города  Пятигорска,
зал заседаний (7 этаж)
Дата и время проведения:
20 июня 2017 г., 14:15

1. Презентация проекта стратегии социально-экономического развития города-курорта Пятигорска до 2030 года.

	Докладчик:

	КИПА АНДРЕЙ АЛЕКСЕЕВИЧ,
кандидат социологических наук,
генеральный директор
ООО "Талер Инвестмент"
Во

Вопросы, предложения, обсуждение.

2. Государственная и муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства: изменения в 2017 году.

Докладчик:   НИКОЛАЕВА ЮЛИЯ ИВАНОВНА,
                                             ИО начальника управления экономического
                                             развития администрации города Пятигорска

3. Новые кредитные продукты.

Докладчик:   БЕЛОУСОВА ОЛЬГА АЛЕКСАНДРОВНА,
                                             Начальник отдела организации продаж
                                             клиентам малого бизнеса

_______________________

ПО 1 ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛИ:

Кипа А.А., кандидат социологических наук, генеральный директор ООО «ТалерИнвестмент»:
Представил проект стратегии социально-экономического развития города-курорта Пятигорска до 2030 года. На основании проведенного анализа отразил преимущества и основные  угрозы, оказывающие влияние на социально-экономическое развитие города, а также проанализировал  блок возможных контрмер и перспективных проектов, способных усилить конкурентные позиции Пятигорска и ускорить его развитие.
Основной целью стратегии является создание современного делового города, туристского центра Северного Кавказа со сбалансированной конкурентоспособной экономикой.
Стратегия развития разработана совместно с администрацией города и основными агентами муниципальной экономики. Основным фактором, тормозящим социально-экономическое развитие города, является технологическое отставание. С точки зрения развития технологий, Пятигорск серьезно уступает промышленно развитым регионам страны. Если продолжит сохраняться та структура экономики, которая имеется, то в результате экономического катаклизма город окажется перед проблемой экономической стагнации. Второй фактор риска – неправильные инвестиции. Финансовые структуры вкладывают деньги в жилой фонд и другие непроизводительные секторы экономики. Третья угроза – перераспределение туристического потока. Может случиться так, что наплыв туристов существенно сократится и направится в другие регионы страны. Нужно задуматься над проблемой усиления привлекательности региона для дополнительных финансовых потоков.
Базовым перспективным направлением остается туризм и проекты, связанные с развитием туристического комплекса VIP — уровня. Обеспечив туристов обслуживанием высоких стандартов, можно будет усилить привлечение высоко-денежного туристического потока. Другим перспективным направлением является создание инновационного высокотехнологичного перерабатывающего комплекса. Некоторые средства по реализации этой задачи стратегии уже заложены в инвестиционные планы города.
Прибыльным могло бы стать развитие комплекса по выращиванию цветов. Выращивание растений рассматривается как часть программы импортозамещения.

Павлова И.А. генеральный директор турфирмы «Гранд-тур»:
Насколько вероятна практическая реализация стратегии в области туризма?

Кипа А.А., кандидат социологических наук, генеральный директор ООО «ТалерИнвестмент»:

Ставропольский край позиционируется как сельскохозяйственный, выделяются средства на оказание поддержки сельскохозяйственным предприятиям и организациям. Необходима  переориентация на туристическую направленность при информационной, финансовой поддержке края, создании рекламной компании по продвижению турпродукта.

Карпова В.В., заместитель главы администрации города Пятигорска, председатель Совета:

На данный момент отрасль туризма на уровне края курирует Министерство культуры Ставропольского края. Ведется соответствующая работа по продвижению туристической направленности края. Возможно, в ближайшем будущем будет создано отдельное подразделение.

ПО 2 ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛИ:

Николаева Ю.И. исполняющий обязанности начальника управления экономического развития администрации города Пятигорска:

В 2017 году в городе Пятигорске планируется оказание муниципальной финансовой поддержки в виде:
 - грантов администрации города Пятигорска в форме субсидий на поддержку инициативы в развитии туристического продукта города-курорта Пятигорска;
- субсидий на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам лизинга оборудования.
Продолжится оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства города-курорта Пятигорска.
Государственная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в 2017 году представлена деятельностью инфраструктуры поддержки Ставропольского края на прежнем уровне.
Изменения произошли в НО «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае»: запущены новые виды микрозаймов по более низким процентным ставкам для отдельных категорий получателей.

ПО 3 ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛИ:

Белоусова О.А. Начальник отдела организации продаж клиентам малого бизнеса ставропольского филиала ПАО «Сбербанк»:
Новые кредитные продукты:
1) Программа стимулирования кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства (6,5%). Целевое использование кредитов:
- инвестиционные цели - финансирование мероприятий по приобретению основных средств, модернизации и реконструкции производства, запуску новых проектов/производств. Допускается финансирование текущих расходов, связанных с реализацией инвестиционного проекта (не более 30% от совокупной величины инвестиционных кредитов).
- пополнение оборотных средств (только для предприятий неторгового сектора).
2) Кредит за 1 ден. - кредитные продукты на цели пополнения оборотных средств (Бизнес-овердрафт, Бизнес-доверие, Бизнес-оборот, Бизнес-контракт, Бизнес-гарантия);
3) Предоставление гарантий в режиме Online.
4) Факторинг - комплекс услуг для производителей и поставщиков, ведущих торговую деятельность на условиях отсрочки платежа.

Карпова В.В., заместитель главы администрации города Пятигорска, председатель Совета:

Подводя итог заседания, необходимо отметить, что в настоящее время создаются все условия для поддержки малого и среднего предпринимательства как со стороны государственных и муниципальных органов, так и со стороны финансовых кредитных организаций. Администрация города Пятигорска ежегодно проводит обучающие семинары, круглые столы, конференции на темы, актуальные для субъектов малого и среднего предпринимательства. Направить свои предложения о формате и теме мероприятий, необходимых для субъектов малого и среднего предпринимательства можно в эл. виде на e-mail: yer@pyatigorsk.org, также по телефонам: 33-70-66, 39-13-88, в письменном или устном виде.

Председатель Совета:                                                                      Карпова В.В.

Секретарь Совета:                                                                        Жиркова О.А.